
Abstrakt: 

 

Chromozomové aberace jsou důležité pro lidskou patologii i evoluci organismů. Robertsonovy 

translokace neboli centrické fúze patří mezi nejčastější chromozomové aberace u savců. 

Nejprostudovanějším modelem pro jejich studium je myš domácí Mus musculus. Standardní karyotyp 

myši je složen ze 40 akrocentrických chromozomů, ale ve volné přírodě se vyskytuje více než stovka 

populací, které jsou charakteristické různou kombinací metacentrických chromozomů vzniklých 

centrickou fúzí. Pro formování metacentrických chromozomů bylo navrženo několik schémat 

zohledňujících sekvenční stavbu centromery a krátkého raménka akrocentrických chromozomů u myši. 

Segregační odchylky, upřednostňující metacentrické chromozomy při samičí i samčí meióze jako 

například meiotický tah, mohou pozitivně ovlivňovat míru fixace metacentrických chromozomů v 

populaci. Centrické fúze se uplatňují i v evoluci jiných organismů. Cytogenetická data u pavouků 

poukazují na možnost působení podobných fenoménů jako v případě myši i u nejdiverzifikovanější 

skupiny pavouků Entelegynae. Pavouci vynikají neobvyklými systémy pohlavních chromozomů a 

centrické fúze zde hrají úlohu i při evoluci pohlavních chromozomů a formování neopohlavních 

chromozomů. Absence dat o repetitivní DNA a eventuálních specificích molekulární biologie 

meiotického dělení pavouků zatím neumožňuje posouzení analogií modelových situací u myši domácí 

pro tuto skupinu.  

 

Klíčová slova: centromera, centrická fúze, genom, pohlavní chromozom, meiotický tah, Mus, Araneae 

 


